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UTVECKLING AV 
VERKSAMHETEN NOVUM

Tengbom har sedan 2017 arbetat 
med utvecklingen av fastigheten 
Medicinaren 19 för Hemsös räk-
ning. Utvecklingen omfattar både 
det befintliga huset Novum och 
tillägg till detta. Genom renove-
ring och utveckling är avsikten att 
skapa ett sammanhållet LifeScien-
ce-kluster kring Medicinaren 19. 

Syftet med ombyggnaden är att   
utifrån dagens kravtällningar och 
förutsättningar utveckla och ut-
öka den verksamhet inom medi-
cinsk forskning som bedrivits se-
dan byggnaden uppfördes. 

Att kunna behålla verksamheten 
i den för ändamålet uppförda 
byggnaden är av största vikt ur 
historisk och kulturmiljösynpunkt 
samt en nödvändighet pga närhet 
och koppling till Huddinge sjukhus.

Fortsatt verksamhet förutsätter  att 
följande behov uppfylls:

•	 Uppdatering av tekniska sys-
tem som nått sin livslängd 
(ventilation, elförsörjning, his-
sar mm)

•	 Uppdatering av klimatskalet 
till följd av ökade krav på en-
ergiförbrukning (byte av föns-
ter och glaspartier)

•	 Anpassning till dagens krav 
på tillgänglighet och brandu-
trymning

•	 Utökning av befintliga verk-
samheter som expanderar

•	 Utökning av verksamhet med 
nya funktioner inom utbildning 
och forskning

•	 Anpassning till områdets nya 
flöden och kopplingar till an-
dra intiliggande verksamheter 
som med tiden uppstått och 
fortsätter att utvecklas i så-
väl närområdet som hela Fle-
mingsberg

Beskrivning av verksamheten i Novum 
i motion till riksdagen 1090/91:

I Novum drivs forskning i livsvetenskaper vid tre i huvudsak 
landstings- och privatfinansierade stiftelser -Centrum för 
Bioteknik (CBT), Centrum för Dentalteknik och Biomaterial 
(CDB) och Centrum för Nutrition och Toxikologi (CNT). Det-
ta sker även vid flera institutioner, som hör till Karolinska in-
stitutet, vid ett svenskamerikanskt forskningsföretag Karo-
Bio och flera andra utvecklingsföretag i Novum. Under året 
inrättas genom landstingsbeslut ytterligare en stiftelse, 
Centrum för Strukturbiokemi (CSB), och därmed har det 
på några år vuxit upp ett internationellt konkurrenskraftigt 
forskningscentrum med inriktning mot livsvetenskaper och 
miljö.
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OMRÅDET

Som formulerat i Tyréns Antikvaris-
ka Förundersökning:

”Huddinge kommun har ett aktuellt 
kulturmiljöprogram daterat 2019. 
I programmet beskrivs att det till 
skillnad från tidigare inventering-
ar har en tydligare inriktning på 
att vara ett strategiskt kunskaps-
underlag för samhällsplaneringen 
och vid prövning av bygglov. Pro-
grammet innebär inte någon kom-
plett byggnadsinventering men 
ger indikationer om att det finns 
kulturvärden att värna. I kulturmil-
jöprogrammet är bostadsområdet 
Grantorp direkt nordost om Novum 
utpekat som en särskilt värdefull 
kulturmiljö. Huddinge Sjukhus samt 
Södertörns högskola, på fastighe-
terna direkt intill Novum, pekas ut 
som särskilt värdefulla byggnader. 
Även polishuset sydost om järn-
vägsspåren pekas ut. Novum ligger 
således inte inom utpekat område 
och detta ställningstagande har 
legat till grund för Tengboms för-
slag för omdaning av kvarteret”

Tengboms förslag har utgått från 
Huddinge kommuns kulturmil-
jöprogram från 2019 vilket relaterar 
till områdets helhet och tar hänsyn 
till utvecklingen ur ett större per-
spektiv. 

Det är av stor vikt att beakta att  
den planerade utvecklingen av 
området drastiskt kommer att 
förändra skalan jämfört med de 
rådande förutsättningarna när 
byggnaden uppfördes.  

Planerade omgivande byggnader 
kommer att gestaltas som större 
och högre volymer. Den ursprung-
liga tanken med Novum som so-
litär byggnad i park kommer inte 
längre vara möjligt att uppleva. Ur 
samma aspekt kommer flera av 
de i förundersökningen redovisade 
siktlinjerna/vyerna inte längre fin-
nas kvar.

Området

VISIONSBILD 
FLEMINGSBERGSDALENHUGE RIKSBYGGEN

FLEMINGS-
BERGSDALEN

GRANTORP

SHH BRABO

SPÅRVÄG
SYD

NOVUM

TAH & NEO KAROLINSKA 
INSTITUTET

SÖDERTÖRNS 
HÖGSKOLA

FLEMINGSBERGS 
STATION

HUDDINGE 
SJUKHUS
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Rivningarna i de svenska städerna 
på 1960- och 70-talet gav upphov 
till ett rivningsmotstånd, i Sverige 
såväl som resten av världen. Carta 
Venezia, ett internationellt charter 
för bevarande och restaurering, 
antogs av ICOMOS 1965. Det var 
en direkt respons på oron för kul-
turarvet.

Den italienska arkitekten Aldo Ros-
si blev särskilt tongivande. Enligt 
Rossi antar historiska former nya 
skepnader när staden byggs vida-
re. Att låna från historien och ta in-
spiration från den är väsentligt för 
vårt kollektiva minne, menar han. 
De historiska strukturerna behö-
ver inte följas slaviskt, arkitekten 
måste få möjlighet att anpassa 
sina byggnader utifrån sin egen 
tid. Däremot skall och bör histori-
en, enligt Rossi, vara den främsta 
inspirationskällan vid omdaning av 
befintliga bebyggelsestrukturer. 

Tyrens skriver i antikvarisk förun-
dersökning: 
”Arkitektoniskt hämtar Novum sina 
förebilder inom den strukturalistis-
ka traditionen snarare än den mer 
samtida postmodernismen.”
Tengbom menar att det ändå 
finns många drag av potmoder-
nism och 80-talets och att Rossis 
förhållningssätt till varsamhet i ut-
vecklingen av vårt byggnadsarv 
är applicerbart vid utveckling av 
Novum och högst relevant i vår tid.

Vidare skriver Tyrens: 
”Syftet var att uppföra en rationell, 
kostnadseffektiv byggnad som 
skulle vara flexibel över lång tid.”
Det har byggnaden också varit 
men nu har den nått den punkt när 
verksamhetens flexibilitet kräver 
utökning och anpassning till da-
gens förutsättningar. Att tillföra 
ett nytt lager som bibehåller ur-
sprungstanken om långsiktighet 
är i enlighet med ursprungssyftet 
för byggnaden.

Fr v/uppifrån: Skiss Aldo Rossi / Gallaratese Quarter, Aldo Rossi & Carlo Aymonino / Kv Överkikaren, Stockholm Mats Edblom 1989 / Scandic Värtahamnen Stockholm, 

HISTORISKT FÖRHÅLLNINGSSÄTT 
UTVECKLING OCH TILLÄGG
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Den grafiska representationen av verktyget – i form av en genomkorsad cirkel – gör att 
det fungerar som en enkel minnesregel, som snabbt kan ritas upp under en diskussion. 
Verktyget kan också ses som en checklista. De färdigformulerade frågeställningarna 
används som utgångspunkt och vid behov kan de kompletteras med nya frågor utifrån 
särskilda aspekter.

  STOCKHOLMS ARKITEKTURPOLICY 71

HUR GÖR VI

SKALA
Stadens rum och bebyggelse ska utvecklas i relation till alla  skalor, 
från staden som helhet till detalj.

I stadsbyggnadsprojekt behövs förståelse för stadens alla skalor. 
 Projektet ska gestaltas i relation till stadslandskapet, stadsbygg-
nadskaraktärerna, närliggande bebyggelse samt de specifika 
egenskaperna i den lokala miljön. Den arkitektoniska idén ska 
genomsyra byggnadernas alla skalor, från relationen till stads-
landskapet, byggnaders volymhantering, till fasadkomposition, 
 material, kulör och detaljer.

 SKALA 

TID
Det byggda ska ta stöd av kunskap om historien, spegla sam tiden 
och planeras för framtida behov.

Genom att väga in ett tidsperspektiv skapas en större för ståelse 
för hur tid präglar staden. Kunskap om hur staden växt fram, och 
ett medvetet förhållningsätt till hur vi bygger och gestaltar staden 
idag, utgör en grund för hur samtida projekt kommer att verka 
över tid och bidra till framtidens Stockholm.
• Hur förhåller sig projektet till Stockholms historiska utveckling?
• Hur formas projektet av vår samtid, regler, ekonomi, miljö och

arkitektoniska ideal?
• Hur kommer projektet åldras och fungera för framtida behov?

PLATS
Det byggda ska utformas med stöd av kunskap om den specifika 
platsen och om Stockholms karaktärsdrag.

Genom kunskap om Stockholms stadslandskap skapas en för-
ståelse för relationen mellan natur och bebyggelse och hur denna 
bidrar till stadens unika karaktär. Stockholms bebyggelse är avläsbar  
som helhet i siluetter och vyer, men också som en mångfald av karak-
tärsfulla stadsdelar. När staden utvecklas och förnyas behövs ett 
 tydligt förhållningssätt till topografi, befintlig stadsbyggnadsstruktur 
och bebyggelse. Det krävs även en medveten hållning till stadens 
rum, gator, torg, parker, naturmark och vattnet.
• Vilken betydelse har projektet i stadens siluett?
• Hur förhåller sig projektet till stadslandskapet och omgivande

stadsbyggnadskaraktärer?
• Hur förhåller sig projektet till omgivande bebyggelse och stadsrum?

TID

PLATS 

STOCKHOLMS ARKITEKTURPOLICY72

HUR GÖR VI

FORM
Arkitekturen ska uttrycka sin samtid, utvecklas med stöd av 
Stockholms karaktär och kunna beskrivas som idé.

En arkitektonisk idé formulerar intentionen med gestaltningen 
av ett stadsrum, landskapsrum eller en byggnad – de värden som 
skapas och de förhållningssätt som bidrar till omgivningen. Arkitek-
turen ska oavsett om den inordnar sig eller kontrasterar med om- 
givande bebyggelse ha en tydlig roll i den samlade kompositionen. 
Idén ska beskriva hur rumsliga relationer och typologi tillsammans 
utgör en medveten helhet utifrån de skalor den upplevs i.
• Hur beskrivs projektets arkitektoniska idé i förhållande till helhets-

upplevelsen av Stockholm och stadens karaktär?
• Hur beskrivs projektets arkitektoniska idé i förhållande till stads-

landskapet och intilliggande stadsbyggnadskaraktärer?
• Hur genomförs den arkitektoniska idén i byggnadens alla delar 

i  volymhantering, konstruktion, fasadkomposition, material, kulör 
och detaljer?

FORM

FUNKTION
Det byggda ska användas som verktyg för att bidra till att lösa 
samhällets långsiktiga behov och tillföra staden kvaliteter med 
människan som utgångspunkt.

Rätt funktion på rätt plats kan förbättra flöden och rörelse-
mönster samt skapa nya miljöer där funktionen bidrar till helhets-
upplevelsen med ökade stadskvaliteter som resultat.
• Hur bidrar projektet till att öka Stockholms stadskvaliteter med 

människan som utgångspunkt?
• Hur bidrar funktionen till omgivande bebyggelse och stadsrum?
• Hur utformas bebyggelsen och stadsrummen i förhållande till 

dess funktioner och innehåll?

FU
N

KTION

  STOCKHOLMS ARKITEKTURPOLICY 73

HUR GÖR VI

UTVECKLING

ARKITEKTONISK ANALYS OCH 
FÖRHÅLLNINGSSÄTT

Stockholms arkitekturpolicy har 
använts som analysmodell och 
verktyg för arbetet med Tengboms 
utvecklingsförslag för projekt 
Novum. 

Det arkitektoniska tillägget analy-
seras utifrån aspekter:

•	 Skala
•	 Tid
•	 Plats
•	 Form
•	 Funktion

Huddinge är en annan kommun 
men Tengbom anser ändå att poli-
cyn är ett bra och tillämpbart ana-
lysverktyg vid tillägg i alla stadsmil-
jöer.

 

Utdrag ur Stockholms Arkitekturpolicy

STOCKHOLMS ARKITEKTURPOLICY
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ANTIKVARISK BEDÖMNING 
OCH ARKITEKTONISKT 
FÖRHÅLLNINGSSÄTT

Tyréns bedömer i sin antikvariska 
förundersökning byggnaden som 
särskild värdefull med följande for-
mulering:

”Novum har ett stort lokalhisto-
riskt värde som startskottet i den 
utveckling till kunskapsnav och re-
gionalt stadscentrum som präglat 
framväxten av det som i dag är Fle-
mingsberg. Byggnaden tydliggör 
samhällsutvecklingen och visar på 
arbetsförhållanden och 1980-ta-
lets värderingar och tankemönster. 
Huset präglas av en konsekvent ar-
kitektonisk idé och utgör en tydlig 
årsring, utan andra motsvarighe-
ter, inom Flemingsberg. Byggnaden 
bedöms därmed som är särskilt 
värdefull från historisk, kulturhisto-
risk, miljömässig och konstnärlig i 
enlighet med PBL kap 8 13§ .”

Antikvarisk bedömning är viktig för 
att värna kulturmiljöaspekten som 
är starkt vägande i all stadsutveck-
ling och behöver ligga till grund för 
det arkitektoniska förslaget. 

Att ta vara på en särskilt värdefull 
miljö handlar ur arkitektens syn-
punkt inte om huruvida tillägg skall 
utföras utan om hur de utförs, vilket 
faller tillbaka på Rossis principer. 

Bevarande skall inte omöjliggöra 
utveckling om den görs genom-
tänkt, medvetet och omsorgsfullt. 

Gällande Novum finns ett särskilt 
stort värde i att kunna bibehålla 
ursprungsverksamheten i byggna-
den.

Ursprungsarkitekt är i enlighet med 
Sveriges Arkitekters etiska regler 
informerad om att Tengbom arbe-
tar vidare på dennes verk.

 

Bild nya Novum

Utvecklingsförslagets huvudprinciper är:

•	 att i högsta möjliga mån bevara ursprungsbyggnaden med 
särskilt fokus på att omhänderta och lyfta fram de karak-
täristiska delar bedömda som varande av högt antikvariskt 
värde.

•	 att i  utformningen av de nya tillkommande byggnadsvo-
lymerna följa grundprincipen gällande volymföring men i 
gestaltning tydligt markera det nya tidslager som tilläggen 
kommer att bli.

•	 att ge de nya tilläggen en karaktär i färgskala och materi-
alitet som anspelar på  ursprungsbyggnaden utan att ef-
terhärma

•	 att både ursprungsbyggnad och tillägg skall vara tydligt 
avläsbara

•	 att uppdatera tekniska system och byggdelar som nått sin 
livslängd (ventilationssystem, hissar, klimatskal, skalskydd 
mm)

Följande sidor redovisar av antikvarie bedömda värdebäran-
de karaktärsdrag samt råd för kommande utveckling av fast-
igheten och hur Tengboms förslag arkitektoniskt svarar på 
dessa.

Tidigare av AIX utförd antikvarisk konsekvensbedömning lig-
ger i mesta möjliga mån till grund för Tengboms anpassade 
förslag. 
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Samtliga fasadelement bort-
sett från mittskeppet i be-
fintliga Novum bibehålls och 
renoveras. Överbryggande 
spänger bibehålls och reno-
veras. Funktionen och dess 
förkroppsligande hos dessa 
byggnadselement bibehålls 
och samband, närhet och 
direkta flöden med angräns-
ande byggnader med syner-
gibringande funktioner vär-
desätts alltjämt högt.

VÄRDEBÄRANDE KARAKTÄRS-
DRAG I STADSMILJÖN  ENLIGT 
ANTIKVARISK BEDÖMNING 

Motivet av nedtrappande 
moduler används i volym-
föringen hos de nya bygg-
naderna och kan avläsas 
tillsammans med befintliga 
synliga ventilationshuvar 
och ventilations- och utrym-
ningstrapphus mot öster i 
gröna blickfång och fick-
parker mellan de föreslag-
na nya byggnadsvolymerna 
och Novum från såväl Blicka-
gången som Hälsovägen.

Byggnadskomplexet i dess 
utökade form behåller av-
läsbarheten av dess funk-
tionella uppbyggnad från 
nordöst och Hälsovägen. 
Nya volymer bygger på den-
na funktionella uppbyggnad 
och signalerar i sin volym-
föring funktionsindelningar, 
tidslager, samband hos Nya 
Novum.

Hälsovägens förutsättningar 
har ändrats sedan Novums 
uppförande, och med gång-
trafikflöden från det kraftigt 
expanderade kollektivtraf-
fiknätet (Spårväg syd m.fl.) 
samt den ökade exploate-
ringen av Hälsovägens norra 
sida är denna sidan av bygg-
naden inte längre att betrak-
ta som baksida utan naturlig 
entré mot såväl Novum som 
sjukhusområdet det trappar 
mot. Byggnaden bibehål-
ler sin riktning mot sjukhuset 
men en tillbakadragen en-
tré motarbetar och försvårar 
byggnadens funktion som 
sammanbindande länk till 
sjukhuset.

Fasaderna och huvudentrén 
mot Blickagången liksom de 
spänger som överbryggar in 
till sjukhuslokalerna. Här för-
kroppsligas den ursprungliga 
funktionens idé om behovet 
av närhet mellan olika klinisk 
praktik, forskning och företa-
gande.

Möjligheten att uppfatta 
byggnadens hela östra fasad 
med dess nedtrappning, syn-
liga ventilationshuvar på tak 
och ventilations- och
utrymningstrapphus från ös-
ter via Blickagången.

Möjligheten att avläsa bygg-
nadskomplexet i dess funk-
tionella uppbyggnad från 
nordöst och Hälsovägen. 
Detta är den enda vy där 
byggnaden kan avläsas i ett 
större sammanhang.

Den nedtonade entrén mot 
Hälsovägen bidrar till att visa 
hur hela byggnaden riktade 
sig mot sjukhuset.

ARKITEKTONISK PRINCIP 
BEVARANDE OCH TILLÄGG I 
STADSMILJÖN
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ARKITEKTONISK PRINCIP 
BEVARANDE OCH TILLÄGG

De nya byggnadsvolymerna ger 
bättre definition åt fastighetens 
möte med Alfred Nobels Allé och 
Hälsovägen och kopplar det sam-
man på ett tydligare sätt med om-
givande gator, platser och grann-
funktioner.

ALFRED NOBELS ALLÉ

Fasadlinjen dras ända ut i fastig-
hetsgräns för att liva med de be-
fintliga institutionerna uppför Al-
fred Nobels Allé. Detta grepp ger 
gatan ett värdigt avslut mot Hälso-
vägen istället för att som nu rinna 
ut i ingenting när man kommit förbi 
Blickagången.

TORGEN KRING RONDELLEN

Det framtida torget vid Grantorps 
blandade bostadsområde och en-
tréplatsen till Södertörns högskola 
från Hälsovägen ges en motpart 
på Medicinaren 19 där Hälsovägen 
och Alfred Nobels Allé möts. Ett 
stadstillvänt torg blir entréplats för 
såväl den framtida volymen som 
det bättre definierade Medicina-
ren 19 i stort.

HÄLSOVÄGEN

Fasadlinjen ger en serie gavelmo-
tiv uppför Hälsovägen, där befint-
liga TAH & NEOs gavlar linjerar 
med såväl Novums framtida Hjär-
ta som hörnvolymens utkragande 
gavlar. Byggnaderna engagerar 
gaturummet och skapar en stads-
mässig närhet som inte åstadkoms 
genom befintliga Novums tillbaka-
dragna hållning mot gaturummen.
 

UTVECKLING
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Befintliga fasadens upp-
byggnad i moduler bibehålls 
och tillägg markeras genom 
nya moduler med tydligare 
och större volymer vilka re-
laterar till den nya skala som 
arbetas fram i närområdet. 
Tillbehör i form av ventila-
tionstorn, utrymningstrapp-
hus och ventilationsdon på 
tak bibehålls och renoveras, 
inklusive de många tillägg till 
ursprungsarkitekturen som 
gjorts i omgångar.

VÄRDEBÄRANDE KARAKTÄRS-
DRAG I EXTERIÖR ENLIGT ANTI-
KVARISK BEDÖMNING 
(Utdrag ur Tyréns Antikvarisk förun-
dersökning)

Befintlig fasad bibehålls och 
renoveras. Särskild hänsyn 
tas till ytbehandling, kulör 
och dekorativa mönster.

Blå fasadskyltar ”Novum” 
behålls och renoveras. Om-
placeras vid behov på ny vo-
lym i motsvarande läge.

Fönster, glasningar, entré-
partier   och takdetaljer av 
plåt som behöver ersättas för 
att uppfylla krav på täthet, 
säkerhet och energiförbruk-
ning bibehåller originalkulö-
rer och nya kompletteringar 
följer samma färgsättnings-
principer.

Mittpartiet byggs om för att 
skapa ett nytt, fungerande 
invändigt stråk i syfte att ut-
veckla och stärka den mö-
tesplats som var ursprungs-
tanken men inte fungerar 
i dag. En ny volym med ar-
betsplatser för forskning er-
sätter glaskonstruktionen för 
att tillgodose verksamhetens 
behov. Dagens glasade mitt-
skepp uppfyller inte krav på 
energiförbrukning och åt-
gärd krävs, vilket gör läget 
lämpligt för tillägg. Den höga  
bottenvåningen öppnar sig 
även fortsättningsvis med 
glasfasad mot gaturummen 
för att markera ett öppet 
stråk där invändig konstruk-
tion liksom tidigare expone-
ras. Det diskret gråmålade 
stålet har ersatts av en mer 
hållbar och tidsenlig kon-
struktion av exponerat trä, 
vilket tydligt markerar det 
nya tillägget men samtidigt 
bibehåller konstruktionens 
nedtonade färgskala. Utvän-
digt behålls den karaktäris-
tiska gröna kulören i fönster 
likvärdigt med nuvarande 
uttryck.

Glastak vid Blickaagången 
behålls och renoveras. Glas-
tak mot Hälsovägen ersätts 
med en portik som markerar 
tillägget och lyfter entréns 
betydelse i området.

Utomhusmiljöer behålls och 
utökas för omhändertagan-
de av dagvatten med tillägg 
som skapar starkare gröna 
inslag i stadsmiljön. Betongs-
offor behålls och renoveras. 
Om nödvändigt omplaceras 
de i nytt läge.

Fasadens uppbyggnad i 
moduler med tydligt pla-
cerade ”tillbehör” i form av 
fristående ventilations- och 
utrymningstrapphus med 
formgjuten betong, ventila-
tionspåbyggnader på tak.

Betongelementens yta, in-
delning, kulör och dekorativa 
mönster.

Blå fasadskyltar ”Novum”.

Kulörta fönster, glasningar, 
entrépartier samt takdetaljer 
av plåt. De skarpa ursprungli-
ga kulörerna utgör ett värde-
bärande karaktärsdrag på 
grund av dess koppling till de 
arkitektoniska förebilderna.

Avvikande mittparti konstru-
erat av stål och glas som för-
tydligar den tänkta mötes-
platsen.

Entréernas glastak.

Synnerligen väl bevarade ut-
omhusmiljöer i form av upp-
höjda planteringsbäddar 
och ursprungliga fasta be-
tongsoffor formgivna av Ka-
rin Finné.

ARKITEKTONISK PRINCIP 
BEVARANDE OCH TILLÄGG 
EXTERIÖRT

 

Elevationer Nya Novum, mot (medsols från ovan) nord, öst, syd, väst
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Befintliga material i mittpar-
tiet bibehålls och renoveras
Hissar och trappor ersätts 
med nya i samband med ut-
ökad vertikal kommunikation 
och ändrad planlösning. Ut-
formning och färgsättning 
anknyter till originalutföran-
de. Ståltrappor renoveras 
och återanvänds om möjligt  
med annan placering i bygg-
naden.

Befintliga betongelement 
med terakottafärgade in-
lägg bibehålls i mesta möj-
liga mån exponerade i 
mittstråket och renoveras.

Laboratoriedelarnas mo-
dulmått och -indelningar 
bibehålls. Tillskapade ele-
ment förhåller sig till den-
na organisation och linjerar 
i korridorlägen mm för att 
sammanbinda hela kvarte-
ret och fortsätta dess logiska 
uppbyggnad.

Interiöra kulörer bibehålls 
och renoveras. Nya tillägg i 
form av intern kommunika-
tion etc får färgsättning som 
följer ursprunglig färgsätt-
ningsprincip.

Stålpartier som behöver er-
sättas för att uppfylla krav 
på brand och säkerhet bibe-
håller originalkulörer och nya 
kompletteringar följer sam-
ma färgsättningsprinciper. 
Golvbeläggning bibehålls 
och renoveras i mesta möjli-
ga mån.

Mittpartiets avvikande form-
språk och luxuösa material-
val med till exempel möns-
terlagda golv av svensk 
Ekebergsmarmor och dia-
bas.
Specialdesignade hisspartier 
och smäckra av stål formade 
trappor.

De interiört exponerade be-
tongelementen i byggna-
dens mittparti där elemen-
tens dekorgjutning infärgats 
med terracottarött i syfte att 
synliggöras. Terracottarött 
synnerligen tidstypisk kulör.

Laboratoriedelarnas modu-
ler om 15x15 m,indelade om 
7+7meter med laboratorium i 
den ena sjumeters-delen och 
korridor och administration/
kontor i den andra sjumeters-
delen.

Interiört exponerade kulörer 
som härrör från exteriörens 
färgsättningsschema.

Trapphusens gula stålpartier 
och dess individuellt utfor-
made golvbeläggningar.

UTVECKLING

VÄRDEBÄRANDE KARAKTÄRS-
DRAG I INTERIÖR ENLIGT ANTI-
KVARISK BEDÖMNING 
(Utdrag ur Tyréns Antikvarisk förun-
dersökning)

ARKITEKTONISK PRINCIP 
BEVARANDE OCH TILLÄGG 
INTERIÖRT

 

Novum (källa: Google maps) och Nya Novum mot Hälsovägen
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UTVECKLING

Befintliga fasadens upp-
byggnad i moduler bibehålls 
och tillägg markeras genom 
nya moduler med tydligare 
och större volymer vilka re-
laterar till den nya skala som 
arbetas fram i närområdet. 
Tillbehör i form av ventila-
tionstorn, utrymningstrapp-
hus och ventilationsdon på 
tak bibehålls och renoveras, 
inklusive de många tillägg till 
ursprungsarkitekturen som 
gjorts i omgångar.

Befintlig fasad bibehålls och 
renoveras. Särskild hänsyn 
tas till ytbehandling, kulör 
och dekorativa mönster.

Fönster, entrépartier och tak-
detaljer av plåt som behöver 
ersättas för att uppfylla krav 
på täthet, säkerhet och en-
ergiförbrukning bibehåller 
originalkulörer och nya kom-
pletteringar följer samma 
färgsättningsprinciper.

Befintliga betongelement 
med terrakottainfärgade in-
lägg bibehålls exponerade 
i mittstråket i mesta möjliga 
mån och renoveras.

Byggnaden kan avläsas i sin 
helhet med föreslagna til�-
lägg bl.a från norr.

Novum byggs inte för mot 
Blickagången och bibehåller 
således sin exponering, lik-
som samtliga sina karaktä-
ristiska Novum-skyltar.

Byggnadens gavelmotiv i 
öster kan avläsas i blickfång 
mellan de nya byggnaderna 
och Novum och den behåller 
sin nuvarande exponerings-
grad mot Blickagången.

I syfte att vara varsam och 
inte förvanska den särskilt
värdefulla byggnaden bör:

Byggnadens uppbyggnad 
i moduler och med tydliga 
tillägg i form av utrymnings-
trapphus, ventilation m.m. 
vidmakthålls.

Betongelementens kulör och 
ytstruktur (motgjuten glatt 
betongyta) bevaras och 
skyddas.

Den karaktäristiska färgsätt-
ningen på fönster, entréer 
och tak vidmakthållas.

De betongelement som är 
exponerade i byggnadens 
mittparti och där elemen-
tens mönstergjutning har in-
färgats med terracottarött 
bör bevaras och vara synliga 
även framgent.

Med anledning av byggna-
dens kulturvärden är det 
ur stadsmiljöperspektivet 
lämpligt att:

Byggnaden kan avläsas i sin 
helhet ur något perspektiv i 
stadsrummet

Byggnadens exponering ut-
med Blickagången bibehålls 
och skylten ”Novum” är ex-
ponerad i miljön som varan-
de karaktäristisk

Att fortsättningsvis kunna 
avläsa gavelmotivet i öster 
liksom att exponera bygg-
naden utmed Blickagången 
och/eller Alfred Nobels Allé

VÄRDEBÄRANDE KARAKTÄRS-
DRAG I EXTERIÖR ENLIGT ANTI-
KVARISK BEDÖMNING 
(Utdrag ur Tyréns Antikvarisk förun-
dersökning)

ARKITEKTONISK PRINCIP 
BEVARANDE OCH TILLÄGG 

 

Bild bef Bild nytt förslag

Novum (källa: Google maps) och Nya Novum från nord-öst
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KÄLLOR

”Novum - centrum för livsvetenskaper, startskottet för 
kunskapsnoden Flemingsberg, Antikvarisk förundersökning 
kv Medicinaren 19 Huddinge kommun” 
Tyréns 2023-03-09

”Stockholms Arkitekturpolicy” 
Stadsbyggnadskontoret, Stockholms stad Behandlad av 
kommunfullmäktige 4 oktober 2021, första utgåvan

”Antikvarisk konsekvensanalys Kv Överkikaren 30” 
White arkitekter 2020-06-08

Websidor:

Stockholms Arkitekturpolicy, Stockholms stad

Bildkällor:

Aldo Rossi, Wikipedia

Stadsgården, Wikipedia

Hotell Ariadne, Wikipedia

Novum, Wikipedia

Foton och bild Tengbom, om ej annat anges

Arkitektoniskt ställningstagande utfört av 
Josefin Larsson, Arkitekt SAR/MSA 

Josefin Larsson har 28 års erfarenhet som projekterande arkitekt, 
de senaste tio åren med tyngd på kulturmiljö och transformation.

Relevanta projekt:
•	 Husarkitekt för Nationalmuseum, 

uppdragsgivare Statens fastighetsverk
•	 Uppdragsansvarig för ombyggnad och renovering 

av Nationalmuseum (blåklassad byggnad, statligt 
byggnadsminne) för Statens fastighetsverk, 2012-2019

•	 Uppdragsansvarig för om- och påbyggnad för kvarteret 
Överkikaren (grönklassad byggnad) för Slussgården, 2019-2022

•	 Uppdragsansvarig för ombyggnad av Tensta gymnasium 
(blåklassad byggnad) för Hemsö, 2022-pågående

•	 Uppdragsansvarig för renovering och ombyggnad 
av kvarteret Cephalus (blåklassad byggnad) för 
Riksdagsförvaltningen, 2022-pågående
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